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Læsevejledning 

En lokalplan fastlægger, hvordan et område må bruges fremover. Reglerne for lokalplaner er fastlagt i 
lov om planlægning.  

Lokalplanen er delt op i to hovedafsnit: 

- Redegørelsen beskriver baggrunden for lokalplanen samt lokalplanens forhold til anden plan-
lægning og lovgivning. Denne del er beskrivende og ikke juridisk bindende. 

- Bestemmelserne og de tilhørende kortbilag er den juridisk bindende del af lokalplanen. Denne 
del er bindende for Byrådet, grundejere i og brugere af området. 

Byrådet og grundejere i området er ikke forpligtet til at realisere lokalplanen.  

Pligt til at lave en lokalplan 

Byrådet skal tilvejebringe en lokalplan, når større bygge- og anlægsarbejder skal gennemføres, når are-
aler skal overføres til byzone, eller når det er nødvendigt for at sikre kommuneplanens virkeliggørelse. 
Lokalplanen skal være i overensstemmelse med kommuneplanens rammer. 

Lokalplanforslagets (midlertidige) retsvirkninger 

Når forslaget til en lokalplan er offentliggjort, må der ikke retligt eller fysisk foretages ændringer i områ-
det, som kan foregribe lokalplanens gennemførelse. Ejendomme inden for lokalplanområdet underlæg-
ges et midlertidigt forbud mod udstykning, bebyggelse og ændring af anvendelse. (lov om planlægning, 
§ 17). 

Det midlertidige forbud gælder i højst et år fra offentliggørelsen af lokalplanforslaget og bortfalder, når 
den endelige lokalplan er offentliggjort. Efter den endelige vedtagelse af lokalplanen gælder de endelige 
retsvirkninger, der fremgår af lokalplanens bestemmelser. 

Forslaget bortfalder, hvis det ikke er endeligt vedtaget inden 3 år efter offentliggørelsen. 

Når fristen for indsigelser og ændringsforslag er udløbet, kan Byrådet dog give tilladelse til mindre æn-
dringer inden for lokalplanområdet, hvis de er i overensstemmelse med lokalplanforslaget og kommune-
planen. Hvis vedtagelsen af lokalplanforslaget stoppes på grund af indsigelse fra andre myndigheder, 
kan Byrådet dog ikke give en sådan tilladelse. 

Den eksisterende lovlige anvendelse af ejendomme i området kan fortsætte  

Offentlig høring 

Et forslag til en lokalplan skal offentliggøres i mindst 8 uger. Det giver borgere og myndigheder mulighed 
for at komme med bemærkninger og forslag til ændringer. 

Ved den endelige vedtagelse kan et lokalplanforslag ændres på grundlag af forslag, bemærkninger og 
indsigelser. Borgere, der berøres væsentligt af disse ændringer, får mulighed for at udtale sig, inden 
forslaget vedtages endeligt. 

Hvis der skal ske væsentlige ændringer ved den endelige vedtagelse, skal lokalplanforslaget offentliggø-
res igen. 

 

Offentliggørelse 

Forslag til lokalplan nr. 444 offentliggøres hermed i overensstemmelse med lov om planlægning § 24  

fra den xx til den xx 2014. 

Bemærkninger, ændringsforslag og indsigelser til lokalplanforslaget skal være modtaget af Viborg 
Kommune senest den xxx 2014. De skal sendes til: 

Viborg Kommune, Teknik & Miljø, Plan, Prinsens Alle 5, 8800 Viborg 

E-mail: plan@viborg.dk 
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Oversigtskort 
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A. LOKALPLANENS BAGGRUND OG FORMÅL 

Baggrund 

Denne lokalplan er udarbejdet på baggrund af Byrådets ønske om at 
etablere en ny daginstitution i tilknytning til Hammershøj Skole. Den nye 
institution skal erstatte de to nuværende daginstitutioner Jernbanegade 
27 og Høegsvej 2 i Hammershøj. 

Lokalplanen tager udgangspunkt i eksisterende planlægning for områ-
det. 

Formål 

Lokalplanen udlægger området til almen service og giver dermed mu-
lighed for, at der kan opføres en ny daginstitution i tilknytning til Ham-
mershøj Skole. 

Lokalplanen sikrer samtidig en sikker og velfungerende trafikbetjening 
af området, ved at adskille trafikken til daginstitutionerne mod nord fra 
trafikken til skolen og idrætsanlæggene mod syd. 
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Luftfoto 
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B. EKSISTERENDE FORHOLD 

Omgivelser og beliggenhed 

Området afgrænses af Vorningvej og en eksisterende boligbebyggelse 
mod øst. Mod nord, syd og vest afgrænses området af det åbne land. 

Området 

Lokalplanen udgør et område på ca. 6,7 ha.  

Lokalplanen omfatter ejendommene Vorningvej 27 (Hammershøj Ten-
nisklub), Vorningvej 29 (Midtjysk Friluftsbad), Vorningvej 31 (Hammers-
høj-Hallen) og Vorningvej 33 (Hammershøj Skole).  

Området anvendes i dag til skole, idræts og fritidsaktiviteter samt rekre-
ative formål.  

Landskab og beplantning 

Områdets forholdsvis flade landskab adskilles af et terrænfald i nord-
sydgående retning parallelt med Vorningvej.  

Syd for skolens bygninger markeres terrænfaldet af en markant træ-
række, og en græsklædt skråning ned mod et regnvandsbassin og sko-
lens idrætsarealer (se billede 2).   

På den nordvestlige del af arealet er overgangen blødere og fremstår 
med lave bakker og skovagtig beplantning (billede 4). 

Bebyggelse og anlæg 

De eksisterende skolebygninger er opført i 1969 og senest ombygget i 
2008. Bygningerne fremstår i røde mursten med gavltrekanter og faca-
debeklædning i grå eternit og taghældninger på mellem 20

o
 og 35

o
 i 

fibercement, tagpap, malede pladebeklædninger og lignende.  

I tilknytning til skolen er der mod nord opført legeplads, multibane, le-
gehuse og en bålhytte. Tilsvarende er der i tilknytning til idrætsanlæg-
get mod syd, anlagt tennisbaner, udendørs svømmebassin og lignende.  

Mellem de to områder, på skolens sydlige areal, er der opført en række 
mindre sheltere. 

Trafik 

Området trafikbetjenes via gennemfartsvejen Vorningvej. For bløde 
trafikanter er der adgang til området via en tunnel under vejen. 

Teknik 

Der løber en naturgasledning med en tinglyst beskyttelseszone på 2 x 5 
m nordvest for lokalplanområdet.  

Der er en drikkevandsboring og et regnvandsbassin til opsamling af 
overfladevand indenfor lokalplanområdet. Se oversigtskort side 6. 

 

 

1: Fladt ankomst- og parkeringsareal  

2: Markant trærække langs skrænten 

3: Terrænfaldet optages i skolens  
bygninger 

4: Bløde lave bakker med skovagtig 
beplantning på den nordlige del af 
arealet 

5: Midtjysk Friluftsbad og Hammers-
høj-Hallen bagved 
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C. LOKALPLANENS INDHOLD 

Lokalplanen giver mulighed for at opføre en ny daginstitution i tilknyt-
ning til Hammershøj Skole. 

Lokalplanen sikrer blandt andet en sikker trafikbetjening af området, 
ved at adskille trafikken til skole og daginstitution. 

Lokalplanen indeholder bestemmelser, som sikrer de særlige drikke-
vandsinteresser i området. 

Anvendelse 

Området kan anvendes til skole- og daginstitutionsformål, herunder 
fritids- og idrætsaktiviteter samt rekreative formål. 

Bebyggelse 

Den nye daginstitution forventes placeret nord/nordvest for de eksiste-
rende skolebygninger. 

Bebyggelse kan opføres i optil 2 etager med en maksimal bygningshøj-
de på 11 m. Hvor terrænforholdene giver mulighed for det, skal bebyg-
gelsen fremstå i to etager eller forskudte planer mod laveste terræn, 
ligesom den eksisterende skolebebyggelse. Bebyggelse må kun opfø-
res indenfor de udlagte byggefelter. 

Tagflader skal have en hældning på mellem 0
o
 og 35

o
 og kan udføres 

som grønne tage.  

Solceller og solfangere kan integreres i og ophænges eller stilles på 
både tage og facader. 

Bebyggelsesprocenten for den enkelte ejendom og for området som 
helhed må ikke overstige 40.  

Veje, stier og parkeringsforhold 

Området trafikbetjenes via Vorningvej. Lokalplanen sikrer at trafikanter 
til skolen og idrætsanlæggene mod syd adskilles fra trafikanterne til 
daginstitutionen mod nord. 

Lokalplanen udlægger arealer til parkering nær både skole, daginstituti-
on og idrætsanlæg i henhold til gældende parkeringsnorm. 

Ubebyggede arealer 

Ubebyggede arealer som ikke anvendes til veje, stier eller parkering, 
skal udlægges til idræts-, fritids- eller rekreative aktiviteter og anlæg 
eller grønne områder. 

Eksisterende beplantning skal så vidt muligt bevares. 
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D. LOKALPLANENS FORHOLD TIL ANDEN PLANLÆGNING 

Landsplanlægning 

Der gælder følgende landsplanlægning: 

Beskyttelse af grundvandet  
Planområdet ligger i et område med særlige drikkevandsinteresser 
(OSD-område)/indvindingsopland til Hammershøj Vandværk, hvor akti-
viteter, der indebærer en risiko for grundvandsforurening ikke må finde 
sted. Dog kan der i kommune- og lokalplanlagte områder accepteres en 
ændret arealanvendelse, hvis det kan godtgøres, at der ikke er alterna-
tive placeringer, og at byudviklingen ikke indebærer en væsentlig risiko 
for forurening af grundvandet.  

Der redegøres her for, at arealanvendelsen indenfor lokalplanområdet 
kan ændres fra skole- og idrætsformål, herunder også fritidsaktiviteter 
og rekreative anlæg til skole- og daginstitutionsformål, herunder fritids- 
og idrætsaktiviteter samt rekreative formål: 

Lokalplanområdet ligger i nitratfølsomt område med særlige 
drikkevandsinteresser. Indvindingsboring til Hammershøj Vandværk 
ligger i lokalplanarealets nordvestlige hjørne.  

Parkeringsarealer skal være befæstede med opsamling og bortledning 
af overfladevand. Nedsivning af tagvand skal ske med forudgående 
rensning f.eks. ved nedsivning gennem regnbede. 

I øvrigt vurderes det, at lokalplanen ikke ændrer nævneværdigt på 
forureningsrisikoen i forhold til det eksisterende. 

På det grundlag vurderes, at planerne er i overensstemmelse med 
landsplanlægningen, hvad angår grundvandsinteresser. 

Natura 2000-områder og bilag IV-arter  
Der gælder særlige regler for internationale beskyttelsesområder – Na-
tura 2000 områder, som består af EU-habitat- og fuglebeskyttelsesom-
råder samt Ramsarområder. I Natura 2000 områder må der bl.a. ikke 
planlægges for 

- nye arealer til byzone eller sommerhusområde 
- nye større vejanlæg, trafikanlæg, tekniske anlæg m.v. 

Der er ingen Natura 2000-områder eller bilag IV-arter inden for eller i 
nærheden af lokalplanområdet, og det vurderes, at planen ikke påvirker 
Natura 2000-områder væsentligt. 

Kommuneplanlægning 

Lokalplanområdet er omfattet af rammeområde HAMM.A1.01 i Kom-
muneplan 2013-2025 for Viborg Kommune. Kommuneplanen udlægger 
området til almen service. 

Lokalplanen er i overensstemmelse med Kommuneplan 2013-2025 for 
Viborg Kommune.  

Særlige drikkevandsinteresser 
Rammeområdet er omfattet af særbestemmelser, der fastlægger at der 
er særlige drikkevandsinteresser i området. 

Naturgasledning 
Lokalplanområdet er omfattet af retningslinie 3.6 beskyttelseszone om-
kring naturgasledning i Kommuneplanen, som reserverer en beskyttel-
seszone på 2 x 200 m omkring ledningen. 
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Lokalplaner 

Området er omfattet af lokalplan nr. 37 for område 38 og 41 i Ham-
mershøj 

Med den endelige vedtagelse af lokalplan nr. 444 ophæves lokalplan nr. 
37 i sin helhed. 

Servitutter  

Der er ved udarbejdelse af lokalplanen gennemført en servitutundersø-
gelse.  

Ejere og bygherrer må selv sikre sig overblik over tinglyste servitutter, 
der kan få betydning for bygge- og anlægsarbejder. Viborg Kommune 
tager ikke ansvar for ledninger, servitutarealer mv. der fremgår omtrent-
ligt af lokalplanens kortbilag 2. Det er ikke alle rør, kabler og ledninger, 
der er tinglyst. Derfor bør relevante forsyningsselskaber høres, inden 
jordarbejder påbegyndes.  

Ledninger 
Der er i lokalplanområdet tinglyst en naturgasfordelingsledning med et 
servitutbælte i en bredde af 10 m, svarende til 5 m på hver side af led-
ningsmidten.  

Servitutbestemmelserne indebærer, at der i dette bælte ikke må opfø-
res bygninger til ophold for mennesker.  

Bestemmelserne indebærer i øvrigt også, at der ikke - uden tilladelse 
fra HMN Naturgas - må opføres andre bygninger, foretages terrænæn-
dringer, må nedlægges andre ledninger eller foranstaltes permanent 
oplag af jord eller materialer.  

For at fremtidssikre planlægningen i forhold til en eventuel opgradering 
af ledningen med øget tryk - udlægger lokalplanen - efter aftale med 
HMN Naturgas - et bælte på yderligere 5 m, der skal friholdes for byg-
geri til ophold for mennesker.  

Der må således ikke opføres bygninger, beregnet til ophold for menne-
sker, nærmere end 10 m fra ledningsmidten. 

Yderligere oplysninger om naturgasledningen fås hos HMN Naturgas 
I/S. 

Zonestatus  

Området ligger i byzone. 
 

SEKTORPLANER / TEKNISK FORSYNING 

Vandforsyning  

Området ligger i Hammershøj Vandværks forsyningsområde. Ham-
mershøj vandværk har en enkelt drikkevandsboring indenfor lokalplan-
området. 

Der er særlige drikkevandsinteresser i hele området.  

Varmeforsyning  

Området ligger i Hammershøj Fjernvarmeværks forsyningsområde. 

Ny bebyggelse skal tilsluttes kollektiv varmeforsyning. Tilslutningsplig-
ten indebærer ikke en pligt til at skulle aftage varme fra anlægget, men 
pligt til at betale et evt. tilslutningsbidrag samt evt. årlige faste afgifter. 
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Spildevand 

Området skal tilsluttes kollektiv kloak i henhold til gældende spilde-
vandsplan. 

Området er p.t. separatkloakeret med separate kloakledninger for hen-
holdsvis spildevand (hus- og industrispildevand) og regnvand (tag- og 
overfladevand). Ejendommens spildevandskloak og regnvandskloak 
samles i ejendommens skelbrønd. 

I henhold til spildevandsplanen skal ejendommenes interne kloaksy-
stemer ved alt nybyggeri, større ombygninger eller sanering af bestå-
ende ejendomme udføres som separatkloak. 

Det eksisterende private interne regnvandsbassin forsinker afledningen 
af tag- og overflade inden afledning til kollektiv kloak. Regnvandsbassi-
net skal derfor bevares. 

E. BINDINGER PÅ PLANOMRÅDET 

Der er en række begrænsninger for, hvordan lokalplanområdet må ud-
nyttes. Dette er reguleret af love og tinglyste servitutter. Nogle af bin-
dingerne forhindrer ikke den planlagte anvendelse af området. Andre 
bindinger kræver ophævelse, dispensation, tilladelse eller godken-
delse for, at den planlagte anvendelse kan blive til virkelighed. 

TILLADELSER FRA ANDRE MYNDIGHEDER 

Fortidsminder i jorden  

Hvis bygherre i forbindelse med bygge- og anlægsarbejder finder spor 
af fortidsminder, skal arbejdet ifølge museumslovens § 27 standses, 
hvis det berører fortidsmindet, og fortidsmindet skal straks anmeldes til 
museet. 

For en stor del af området gælder det, at allerede gennemført anlægs-
arbejde formentlig har ødelagt eventuelle væsentlige fortidsminder. 
Museet har derfor tidligere frigivet arealet i henhold til bestemmelserne i 
museumslovens § 25-27. 

Indenfor de frigivne områder, er det ifølge museumslovens § 27 stk. 5 
staten, der skal afholde udgifterne til eventuelle undersøgelser. 

Det er museets vurdering, at der i den øvrige del af område er sandsyn-
lighed for forekomst af ukendte væsentlige fortidsminder. 

For at afklare, om der faktisk er væsentlige fortidsminder i området, er 
det nødvendigt at foretage en arkæologisk forundersøgelse (prøve-
gravning). En juridisk bindende udtalelse i henhold til museumslovens § 
25 kan derfor kun udarbejdes, hvis museet får mulighed for at foretage 
en forundersøgelse af det berørte areal. Museet anbefaler, at en prøve-
gravning gennemføres i god tid inden anlægsarbejdet skal påbegyndes.  

Viborg Museum kan kontaktes for yderligere oplysninger. 
 

TILLADELSER FRA VIBORG KOMMUNE 

Forurenet jord  

Fra 1. januar 2008 er alle byzonearealer som udgangspunkt område-
klassificerede. Reglerne for anmeldelse og dokumentation i forbindelse 
med flytning af jord herfra fremgår af jordflytningsbekendtgørelsen (be-

Frigivne områder er markeret med grønt, mens 
områder, hvor museet i en foreløbig udtalelse har 
vurderet, at der er sandsynlighed for forekomst af 
væsentlige fortidsminder, er markeret med gult. 



REDEGØRELSE  Forslag til lokalplan nr. 444 

14 

kendtgørelse nr. 1479 af 12. december 2007 om anmeldelse og doku-
mentation i forbindelse med flytning af jord.) 

Der er ingen registrerede jordforureninger eller områdeklassificering 
indenfor lokalplanområdet. Skolen er opført på en tidligere landbrugs-
ejendom, og det pågældende område er tidligere markjord.   

Hvis bygherre i forbindelse med bygge- eller jordarbejde støder på en 
forurening, skal arbejdet standses ifølge § 71 i lov om forurenet jord. 
Forureningen skal anmeldes til Viborg Kommune, og arbejdet må først 
genoptages efter fire uger, eller når kommunen har taget stilling til, om 
der skal fastsættes vilkår for arbejdet. 

Veje  

Etablering, flytning og ændret benyttelse af vejadgange skal godkendes 
af vejmyndigheden – Trafik og Veje, Viborg Kommune – i hvert enkelt 
tilfælde. 

F. MILJØVURDERING 

Miljøvurdering af planer og programmer 

Kommunen skal i nogle tilfælde miljøvurdere planforslag inden endelig 
vedtagelse.  

Ifølge lov om miljøvurdering af planer og programmer § 3, stk. 1, nr. 3 
skal der udarbejdes en miljøvurdering, når der tilvejebringes planer, 
som giver mulighed for anlægsprojekter, der kan få en væsentlig ind-
virkning på miljøet. 

Lokalplan nr. 444 vurderes på baggrund af en screening ikke at kunne 
få en væsentlig indvirkning på miljøet og vurderes derfor ikke at være 
omfattet af krav om miljøvurdering af planer, da: 

- Naturinteresserne i området er begrænsede 

- Lokalplanen indeholder bestemmelser som sikrer de særlige 
drikkevandsinteresser i området. 

- Det vurderes at lokalplanen ikke ændrer nævneværdigt på foru-
reningsrisikoen i forhold til det eksisterende. 
 

Afgørelsen om ikke at udarbejde miljørapport offentliggøres sammen 
med planforslaget og kan påklages i 4 uger efter offentliggørelsen. 

  



 

 

LOKALPLANENS 
BESTEMMELSER 

  



BESTEMMELSER  Forslag til lokalplan nr. 444 

16 

KORTBILAG 1 - MATRIKELKORT 
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FORSLAG TIL LOKALPLAN NR. 444 ALMEN SERVICE VED 
VORNINGVEJ I HAMMERSHØJ 

Viborg Kommune fastsætter efter lov om planlægning (lovbekendtgørelse 
nr. 587 af 27. maj 2013) følgende bestemmelser for et område, der af-
grænses i § 2: 

§ 1 LOKALPLANENS FORMÅL 

1.1 Det er lokalplanens formål  

at udlægge området til almen service, herunder skole, daginstitution, 
idræts- og fritidsaktiviteter samt rekreative formål. 

at sikre gode og trafiksikre afgangsforhold til området ved at adskille 
trafikken til henholdsvis daginstitutioner, skole og idrætsanlæg. 

at sikre de særlige drikkevandsinteresser i området. 

§ 2  AFGRÆNSNING OG ZONESTATUS 

2.1 Lokalplanen afgrænses som vist på kortbilag 1.  

 Lokalplanområdet omfatter matrikelnummer 4b, 2bv, 2ai, 2bx samt 
del af matrikelnummer 7000g Neder Hammershøj, samt alle parcel-
ler, der udstykkes inden for området efter maj 2014. 

2.2 Lokalplanområdet ligger i byzone og skal forblive i byzone.   

§ 3 ANVENDELSE 

3.1 Lokalplanområdet må kun anvendes til almen service i form af skole- 
og daginstitutions- og idrætsformål, herunder fritidsaktiviteter samt 
rekreative formål. 

§ 4 UDSTYKNING 

4.1 Lokalplanområdet må kun udstykkes i overensstemmelse med om-
rådets overordnede disponering og vejstruktur som vist på kortbilag 
nr. 2.  

 Udstykninger kan dog fravige den på kortbilag nr. 2 viste udstyk-
ningsplan, hvis udstykningen er forenelig med områdets samlede di-
sponering og vejstruktur.  

§ 5 VEJE, STIER OG PARKERING 

5.1 Vejadgang til lokalplanområdet må kun ske fra Vorningvej som vist 
på kortbilag 2.  

5.2 Der udlægges areal til eksisterende adgangsvej A-A til skolen og 
idrætsanlæggene som vist på Kortbilag 2.  

5.3  Mod nord placeres en ny vejadgang til daginstitutionen som vist på 
kortbilag 2.  

5.4 Veje udlægges i en bredde på 10 m med en kørebanebredde på 7 
m.  

5.5 Veje skal anlægges med fast belægning. 
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 Stier 

5.6 Der udlægges areal til eksisterende sti a-a samt ny anlagt sti b-b 
som vist på kortbilag 2. 

5.7 Nye stier i området skal anlægges med en bredde på 3 m. Stier skal 
anlægges med fast belægning. 

 Parkering 

5.9 Parkeringsarealer skal placeres som vist på kortbilag 2. Yderligere 
parkering kan etableres indenfor de udlagte byggefelter. 

5.10 Adgang til parkeringsarealer må kun ske fra Vorningvej som vist på 
kortbilag 2. 

5.11 Der skal etableres parkeringspladser i henhold til kommuneplanens 
gældende parkeringsnorm.  

5.12 Parkeringspladser skal etableres med en størrelse på mindst 2,5 x 5 
m. 

5.13 Parkeringsarealer skal etableres med fast bund og belægnings-
sten/asfalt og bortledning af overfladevand.  

§ 6 TERRÆNREGULERING 

6.1 Ved byggemodning af området kan terrænet, i områder hvor der kan 
udstykkes grunde, reguleres, så mindre lavninger og forhøjninger 
kan udjævnes og tilpasses det omkringliggende terræn.  

6.2 Terrænregulering må ikke udføres med en hældning stejlere end 1:2.  

§ 7 BEBYGGELSENS OMFANG OG PLACERING 

 Bebyggelsens omfang 

7.1 Bebyggelsesprocenten må ikke overstige 40 % for den enkelte ejen-
dom og for området som helhed.  

7.2 Bebyggelse må opføres i op til 2 etager, med en maksimal byg-
ningshøjde på 11 m.  

7.3 Hvor terrænforholdene giver mulighed for det, skal bebyggelsen 
fremstå i 2 etager eller i forskudte planer med en facadehøjde på op 
til 11 m målt fra terræn mod den lavest liggende del af grunden. 
Kælder mod lavest liggende terræn medregnes som etage.  

 Bebyggelsens placering  

7.4 Der fastlægges byggelinjer 20 m fra vejmidte langs Vorningvej som 
vist på kortbilag 2.  

7.5 Bebyggelse må kun placeres inden for de byggefelter, der er vist på 
kortbilag 2.  

Der må ikke etableres nogen form for bebyggelse mellem byggelinje 
og vejskel. 

7.6 Mindre bygninger, som for eksempel redskabsskure, bygninger til 
affaldssortering, cykelskure, drivhuse og lignende, må ikke placeres 
nærmere end 2,5 m fra skel. 
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7.7 Legehuse, bålhytter, sheltere, legepladser og lignende, må etableres 
indenfor området i overensstemmelse med anvendelsen til skole-, 
idræts-, fritids- og rekreative formål.  

§ 8 BEBYGGELSENS UDSEENDE 

 Facade   

8.1 Bebyggelse på den enkelte ejendom skal fremstå som en helhed 
med hensyn til udformning, materialevalg, farve m.v.  

8.2 Mindre bygninger som udhuse, cykelskure og lignende skal fremstå 
med samme materialevalg som de primære bygninger eller i træ eller 
zink. 

8.4 Solceller og solfangere kan uanset krav til facademateriale ophæn-
ges på eller integreres i facader.  

 Tage 

8.5 Tage må kun udføres med en taghældning mellem 0° og 35°.  

8.6 Tage må ikke udføres med halv- eller helvalm (skrå flade mod gav-
lene).   

8.7 Tage kan udføres som grønne tage og beklædes med mos-sedum, 
græstørv og lignende.  

8.8 Der må ikke anvendes nogen former for reflekterende tagmaterialer 
med et glanstal større end 20.

1
  

8.9 Solceller og solfangere kan uanset krav til tagbeklædning ophænges 
på, stilles på eller integreres i tagflader.  

§ 9 SKILTNING2  

9.1 Der kan opsættes mindre henvisnings- og oplysningsskilte i henhold 
til ”Administrationsgrundlag for skiltning i Viborg Kommune”.  

9.2 Den enkelte institution må kun reklamere med institutionens navn og 
logo.  

9.3 Skilte må ikke være gennemlyste – kun skrift og logo må fremtræde 
gennemlyste.  

9.4 Billboards, bannere, digital skiltning og skiltning ved særlige arran-
gementer må kun ske i henhold til ”Administrationsgrundlag for skilt-
ning i Viborg Kommune”.  

§ 10 UBEBYGGEDE AREALER, BEPLANTNING M.M. 

 Ubebyggede arealer 

10.1 Ubebyggede arealer, som ikke anvendes til veje, stier, parkering, 
idrætsanlæg eller legepladser, skal fremstå som grønne områder. 

                                                                                                                          

1
 Dette omfatter visse typer af glaserede og engoberede tegl.  

2
 Retningslinjer for skiltning i Viborg Kommune fremgår i øvrigt af ”Skiltepolitik og 
administrationsgrundlag for skiltning i Viborg Kommune”. 
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10.2 Der udlægges et grønt forareal på 12-15 m mod Vorningvej, som vist 
på kortbilag 2.  

 Nord for den eksisterende vejadgang A-A skal det grønne forareal 
henligge som græsareal evt. med enkeltstående træer eller buske. 
Syd for den eksisterende adgangsvej A-A kan det grønne for areal 
etableres som læbælte.  

10.3 De eksisterende trærækker (vist på kortbilag 2) skal opretholdes og 
vedligeholdes.  

10.4 Øvrig eksisterende beplantning i området skal så vidt muligt bevares. 

 Hegn og beplantning 

10.3 Hegn i naboskel og langs naboskel skal etableres som levende 
hegn.  

 Hegn langs stiskel, vejskel og mod opholdsareal må kun etableres 
som levende hegn og skal holdes på egen grund.  

 Oplag  

10.4 Affaldsstationer, redskabsskure, varegårde, andre mindre bygninger 
og udendørs oplag skal afskærmes mod omgivelserne med beplant-
ning eller faste hegn.   

§ 11 TEKNISKE ANLÆG 

11.1 El-ledninger, antennekabler og andre ledninger skal fremføres som 
jordkabler. 

11.2 Ny bebyggelse skal tilsluttes kollektiv varmeforsyning
3
.  

11.3 Ny bebyggelse skal tilsluttes kollektiv vandforsyning. 

 Kloakering  

11.4 Området skal tilsluttes kollektiv kloak i henhold til gældende spilde-
vandsplan. 

§ 12  MILJØFORHOLD  

 Støj og vibrationer 

12.1 Ved ny bebyggelse og ændring af anvendelse skal området udfor-
mes, så Miljøstyrelsens til enhver tid gældende vejledende grænse-
værdier for vejtrafikstøj kan overholdes. 

Ved lokalplanens udarbejdelse er de vejledende grænseværdier for 
det udendørs støjniveau fra vejtrafikstøj:  

- Boligområder, institutioner, skoler, plejehjem, hospitaler, koloni-
haver, udendørs opholdsarealer, parker og lignende: Lden 58 
dB. 

                                                                                                                          

3 
I henhold til planlovens § 19, stk. 4 skal Byrådet meddele dispensation fra tilslut-

ningspligt for ny bebyggelse, der opføres som lavenergibebyggelse. Hermed forstås 
bebyggelse, hvor det kan dokumenteres, at de på tidspunktet for deres opførelse 
opfylder de gældende klassificeringskrav til lavenergibygninger i bygningsreglemen-
tet. 
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Drikkevandsinteresser 

12.2 Lokalplanområdet ligger inden for et område med særlige drikke-
vandsinteresser (OSD) Af hensyn til grundvandsbeskyttelse gælder 
følgende: 

- Der skal etableres fast bund under veje og parkeringsarealer jf. § 
5.5 og 5.13.  

- Tag- og overfladevand skal håndteres i henhold til den til enhver 
tid gældende spildevandsplan.  

§ 13 OPHÆVELSE AF LOKALPLAN/BYPLANVEDTÆGT   

13.1 Med den endelige vedtagelse af denne lokalplan, ophæves lokalplan 
nr. 37 i sin helhed. 

§ 14 SERVITUTTER   

14.1 Private tilstandsservitutter, der er uforenelige med lokalplanen, for-
trænges af planen. 

§ 15 BETINGELSER FOR IBRUGTAGNING OG TILLADELSER FRA 
MYNDIGHEDER 

15.1 Ny bebyggelse må ikke tages i brug
4
, før

5
: 

- Bebyggelsen på den enkelte ejendom er tilsluttet kollektiv forsy-
ning jf. § 11. 

- Veje, stier og parkeringsarealer er etableret jf. § 5 og kortbilag 2. 

- Der er lavet afledning af regnvand til kloak, jf. § 12.2  

  

  

                                                                                                                          

4
 Ibrugtagning fastsættes til udstedelsen af ibrugtagningstilladelse efter byggeloven 
eller færdigmelding efter bygningsreglementet. 

5
 Hvis der dispenseres fra ibrugtagningsbestemmelserne, kan dispensation gøres 
betinget af, at der stilles sikkerhed for færdiggørelse af de nævnte anlæg. 
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VEDTAGELSE 

Forslag til lokalplan nr. 444 er vedtaget til offentlig fremlæggelse den X 

      

 

      

Søren Pape Poulsen  
Borgmester 
 

/ Lasse Jacobsen 
kommunaldirektør 

 
Lokalplanen er endeligt vedtaget den XX 
 

       

 

       

Søren Pape Poulsen   
Borgmester 

 / Lasse Jacobsen 
kommunaldirektør 
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LOKALPLANENS RETSVIRKNINGER 

 Når lokalplanen er endeligt vedtaget og offentliggjort, må der i lokal-
planområdet, ifølge lov om planlægning, § 18, ikke – retligt eller fak-
tisk – etableres forhold, der er i strid med lokalplanens bestemmel-
ser.  

Lokalplanen medfører ikke ”handlepligt” til at ændre lovlige beståen-
de forhold i overensstemmelse med planen.  

Den eksisterende lovlige anvendelse kan fortsætte som hidtil. Retten 
til at anvende en ejendom i strid med lokalplanens bestemmelser 
bortfalder, når retten ikke har været udnyttet i tre på hinanden føl-
gende år jf. lov om planlægning § 56. 

 Byrådet kan dispensere fra lokalplanens bestemmelser, hvis dispen-
sationen ikke er i strid med planens principper. Væsentlige fravigel-
ser fra lokalplanen kan kun gennemføres ved at vedtage en ny lokal-
plan.  

 Der kan foretages ekspropriation af privates ejendom eller rettighe-
der over ejendom, når ekspropriationen er af væsentlig betydning for 
virkeliggørelsen af lokalplanen jf. lov om planlægning § 47. 

 Når en lokalplan udlægger en ejendom til offentlige formål, kan eje-
ren forlange ejendommen overtaget af kommunen mod erstatning jf. 
dog lov om planlægning § 48, stk. 3.  

 Afgørelser om forhold, der er omfattet af lov om planlægning, kan 
påklages til Natur- og Miljøklagenævnet for så vidt angår retlige kla-
ger, ekspropriationsklager og landzoneklager, jf. § 58 i lov om plan-
lægning. 

 Klager skal være indgivet skriftligt inden 4 uger efter afgørelsen er 
meddelt, jf. § 60 i lov om planlægning. 
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